Causæ bellorū negotiorum paucis ueræ causæ bellorum notæ sint,
Signoræ. quomodo consulendum sit conscientijs eorum, qui
causæ non norunt?

Stigeleri
Bella magnificula, uel depulsuri sunt, ueras causas nosse debent,
nisi sint causæ iuste, magna ex perspicue, quia hic præcipue cauendum est, ne summum
tum fiat summa iniuria. Sed dubitante conscientia

inferentes, peccant contra multa mandata Dei:

Non occidas, Non furtum facias. Item: Omne quod
non est ex fide, peccatum est. Et bella plerunque in-
finitas distractiones faciunt, que pariunt deinde
perpetua bella. Deinde subditu non semper possunt
scire ueras causas. Hic in dubitatione regula sequen-
da est: Tene certum, ex relinque incertum. Perspic-
uare regula est, obtemperandum esse potestati, non
manifestè iniusta mandanti.

Hæc regula subditos excusat, cum obtemperant
domino, etiam si non norunt ea, quæ scire ipsos ne-
Et eos, seruus quidem possibile est. Sicut Et eos seruunt obiur-
Ego dicitur, multa sciscitantem de bello. Et respondet
Et ego dico, seruus: Taceo, ex patiens feram quod est fatale.
Hæc plerunque est uox populi ignorantis fontes ne-
gotiorum, qui hac excusatione contentus sit, quod
regulae perspicue obtemperandum sit.

Ac

*U. C. s. phot. p. 1. Abhuiensium remigium uictor ex eis, praececlia
nus uictori, quod hinc in sedisq[ue] discordis usurparerat
PHILOS. MORALIS*

*175. ab omnim memori
discordians, obliuione semper
longam confli
tumq[ue] vestrum*

Ac sapiens antiquitas benè consuluit commun
ni paci, & conscientijs possidentium, qui in com
positionibus sanxit obliuionē iniuriarum.
Vtrinq[ue] consensit, ne possessores ex occupatis fun
dis excuterentur. Ita addidetur in compositionib.
accusans *memor*
χορτες ἀ, εχσοι. *κεμπ* *καν καταρεπ.* *obl. in sc. i. n. r.*
Sed Senatus Romæ decretum fecit Iulio interfecto,
et olim Attica ciuitas, recuperata à Thrasylulo.
Hæc decreta et paci proderant, et ostendebant
conscientijs ista compositione postea res occupa
tas iustè retineri.

+ Arisophamus in plato
Eus. chil. 2. c. 1. pro. 94. Et malorum

V T R V M P R A E S C R I P T I Q *noris*

ne acquiratur dominium, et an coram Deo
iustè teneantur res, quarum domini
fumus præscriptione?

Respondeo: Cum dominia uatijs
occasionibus transferantur, uel bellis, uel
contractibus, uel fortuitis occupationibus
concessis, nec semper causæ sint perfpicuae, quomo
do prima translatio facta sit, lex consulit paci, ut
sit finis litium, et sanxit certum tempus, intra quod
si non fit repetitio, postea non dat actionem, et
affirmat hunc possessorem bona fidei et longi
temporis, uerè esse dominum, et non executien
dum esse.

Hinc

Ex priuatum
Hinc nomen est **Præscriptio**, *Græcis τρόποις
quæ, quia legibus præfinitum est tempus, intra
quod fieri debet repetitio. Ut cùm ille dixisset, tan-
tum se terræ uendere, quantum includi in pelle
tauri posset, iste postea secta pelle tauri, magnam
regionem occupauit. Successerunt posteri, quæstio
est, an iustè teneant?*

Deniq; maxima pars hominum dubitaret, an
iustè res suas possideret, si procul querenda es-
sent causæ translationis. Ideo sapienter fancita est
præscriptio, & constitutum, ne procul queran-
tur causæ, sed ut legem & nostram conscientiam
aspiciamus.

Axioma Et hic primùm regula tenenda est: **Quod cuig;**
attribuit lex, uera autoritate condita id iustè tenet,
etiam Deo approbante: quia Deus approbat poli-
ticas ordinationes probabili ratione factas. Itaq;
coram Deo bona conscientia iustè possides tuam tu-
nicam, etiam si non scis, quomodo lana ad eum per-
uenerit, qui fecit pannum.

Hæc doctrina ex consolatio bonis mentibus ne-
cessaria est, quæ si ignota esset, conscientiae magnis
dubitacionibus excruciantur.

Obiectio 4 Sed dicet aliqui: **Quomodo potest mibi res**
solitudo aliena attribui, non assidente domino? Respon-
deo: **Cum priuatus dominus suas res negligit, lex**
fie

fit talium rerum domini, sicut Deus inquit, Terra
mea est. Cum igitur lex sciat, oportere finem esse
litium, et singulos scire oportere, an suarum res
rum domini sint, et iusti possessores, consulit com-
muni paci et conscientie possidentium. Alioqui
enim quisquis uellet qualicunq; praetextu turbaret
ueterem possessorem, ut tamen sepe fieri uideamus.
Hac cum ita lex sanxit, Deus approbat, et non du-
biu[m] est præscriptione et acquiri dominia, et res
iuste possideri bona conscientia.

DE METIS PRAE- scriptionis.

Sed leges scriptæ circundant me
tas præscriptioni, ubi ualeat, quæ si uiolen-
tur, non rectè accommodatur nomē præscri-
ptionis. Ut si quis alterius uxorem, etiam igno-
rans habeat, nequaquam excusare scelus nomine
præscriptionis potest. Vstatum est autem in ali-
quibus malis consuetudine et diuturnitate tem-
poris excusare peccata, ut nunc multi excusant
profanationes Missæ, et alios uiciosus cultus.
Sed æterna et immota regulatenenda est: Pecc-
ata non excusat diuturnitas temporis, ut Eze-
chielis 20. dicitur, In præceptis patrum uestrorum
nolite ambulare. Ergo Dominus Deus uester,

In præ-

In præceptis meis ambulate.

Conditiones
Præscriptionis
quatuor.

Sciendum est igitur de Præscriptione, conditiones quatuor tenendas esse.

Prima, ut restalis sit, quæ teneri præscriptio ne possebit, quia peccata, res furtiuæ, res attributæ ministerio Euangeliij, nec teneri præscriptione pos sunt, nec acquiri.

Secunda conditio, ut sit iustus titulus, uide licet successio in hereditate, uel emptio, quæ fit bona conscientia: uel donatio, ut emens pannum à Mercatore sine dolo, statuat se uerè dominum fieri, et hæc dominiū et hanc possessionem à Deo approbari.

Tertia conditio, BONA FIDES, id est bona conscientia. Et si autem hæc conditio correlativa secundæ esse uidetur, cum titulus iustus est, potest possessor habere bonam conscientiam, sed tamen hæc restrictio complectitur et aliam, uidelicet, ne in emente sit dolus. Posset enim emens scire, rem esse furtiuam aut sacram, nesciente uenditore. Honestissime igitur dictum est, ad præscriptionem requiri bonam fidem, id est, bonam conscientiam, ne quid dolo agatur, et ne sit affectata ignorantia. Nam particula bona fides, excludit multiplicia sophismata, sicut antiquum dictum: Inter bonos bene agier. Item:

Bona fides

con-

Contractibus bonæ fidei, quædam præstanda esse,
quæ non sunt nuncupata lingua.

Quarta conditio, est possessionis continuatio,
sine interruptione legitima. ~~Vires mobilistren-~~
~~nio sine interpellatione legitima posse~~ sit. Res
immota triginta annis sine legitima interpellatione
possessa sit. ~~Tunc huius longiss. temporis~~

Quanquam autem, ut sit in negotijs uoluntas
tum, quæ flexibilia sunt, multa subtiliter in hac
materia disputantur, tamen his fontibus considera-
tis, præcipue questiones, duarum consideratio-
in communi uita necessaria est, iudicari pos-

sunt, Et unusquisq; Deo gratias agat,
quod scit, quare bona conscientia
et Deo approbante suas res te-
neat, quia Deus has legi-
timas ordinationes
approbat.

FINIS.

N PHILIP,

PHILIPPI

MELANTHONIS ENAR

R A T I O N E S , I N P R I M U M ,
Secundum , ~~Tertium & Quintum~~ Librum Ethicorum Aristotelis : ad clarissimum uirum ,
dominū Arnoldum Burenium .

Caluniatores
arrium .

Vlti famam ingenij &
sapientiae omnibus ætas
tibus uituperatione ar-
tium aucupati sunt , ut
Aristophanes exagitat non Socra-
tem tantum contemplantem nubes ,
sed etiam Metonem , qui anni ratio-
nem Atheniensibus emendauit , ac
ætare a iquantulum antecessit So-
cratē . Postea uero Arcesilas & alij
multi , impudenter etiā mathematū
initia , quæ vocantur κανονισμοί ,
labefactare conatisunt . Sed multò
plausibilior fuit sēper uituperatio
huius partis philosophie , quam uo-
cant

cāt Ethicen. Hanc enim multi commenticiam esse dixerūt, & errorum plenam, quia nullē sint de moribus firmæ demonstrationes. Nā si quid certi inueniri potest, unde sunt tam multa dissidia sectarum? cur Plato ipse dicit, eernī summum bonū, ut simulachra uirtutum nostrorum in aquis, non satis expressa, aut firma, sed motis aquis assidue fugientia? Deinde etiam si est aliqua doctrina, quid prodest uitæ, cum ferè omnes homines magis nature suę impetu, quam doctrina & sapientia regantur? Placidi sunt Lælius, Atticus, & similes, quia minus habent ^{habilius} bilis adustæ. Torui, immites, ^{inquieti}, Cleon, Cato, & alij, qui abundant & atra & adusta bile. Piscator as pud Plautum queritur, non flecti mores populi ad uirtutē bonis sententijs, quæ in scæna recitantur, insquiens:

N 2 Spectat.

*Spectauit ego pridem comicos ad iustum modum
Sapienter dicta dicere, atque ijs plaudier,
Cum illos sapientes mores monstrabant populo.
Sed cum inde suam quisque ibant diuersi domum,
Nullus erat illo pacto, ut illi iussent.*

*Sinon mouent animos illae mirificae imagines uitae, quae tum in Co-
moedijs, tum in tragoeidijs proponuntur: imo si non frenant hominum fu-
rores atrocissimae legum publicas
rum minae, & supplicia, & ingentes
ærumnæ, quae scelera fatali, hoc est,
certa & diuina lege comitatur; quid
proficerent haec dulces et uenustæ di-
sputationes philosophorum? Si Cas-
tilinam mouetatem seditionem, non
mouerunt exempla tam multa alio-
rum, qui motis seditionibus in me-
lioribus causis, tragicos exitus ha-
buerunt, ut Gracchorum, Fuluij,
Seturnini, Marij: quid quæso apud
cum hic noster libellus proficeret,
disputans suauiter, non conturban-
dam*

dam esse proportionem geometris
cam inter ciues & dandū Senatui et
Consulibus suum locū: Huius pro-
portionis conseruationem & iusti-
ciam esse, & neruum humanę socie-
tatis & pacis: Quid si etiam acces-
deret incuruus & sequalibus senex,
Iro similis, ac in mensa aut pariete
dispositos ordine numeros pinges-
ret, ut fit inscholis: Num magis
expauesceret Catilina conspectis
his figuris, quam cum uidit consu-
lis uigilantiam, & legionibus quin-
que munitam Italiam, quarum du-
ces firmissimi erant, & adiuncti Cis-
ceroni consuli: Hęc similia mul-
ta cōtra hanc philosophiam de mo-
ribus sępe dicuntur ab ijs, qui liben-
ter frenos hominum cupiditatibus
laxant. Ad quæ etsi uerā responde-
re, nobis præsertim in ecclesia facis-
le est, tamen in hoc arguento ma-
la causa, & perniciofa oratio multo

N iij plau-

plausibilior est. Quod eō sit, quia
 dissidium mē magnū dissidiū est in homine men-
 tis & cupiditatis & cupiditatum, quæ uincula &
 datum. carcerem ægrè patiuntur, & mentis
 iudicio audacissimè reclamant. Id
 dissidium unde ortum sit, non igno-
 ranthi, qui ecclesiæ doctrinam & au-
 diuerunt, & amplectuntur. Deplo-
 rare autē magnitudinem eius mali
 bone mētes solent, intuētes & iram
 Dei, & horrendas hominum cala-
 mitates, quæ ab illa domesticā dis-
 scordiā naturæ hominis oriuntur.
 Nec ullius tanta est eloquentia, ut
 hunc dolorē oratione exhaustire, &
 satis exprimere possit. Lachrymās
 igitur fateor, nechis blaudissimis
 disputationib. Ethices, nec seuera
 legum uoce, nec atrocium suppli-
 ciorum spēctaculis, errantes cupi-
 ditates semper intra metas retrahi.
 Quid igitur? Est ne doctrina com-
 mētitia, & incerta? deinde si qua est
 uera

uera doctrina, est ne inutilis? Imò contumelia est aduersus deum, lus-
cem discernentē honesta & turpia,
inditam mentibus nostris diuinis-
tus, seu principia practica et demon-
strationes practicas uelle delere, sub
lata certitudine. Non dicas falsum
testimonium, inquit uox diuina:
Non delectemur corruptelis uerita-
tis, nec quæramus præstigias ad eā
eludendā. Est omnino uera aliqua *Aliqua doctri-*
doctrina, & certa de moribus, ex- *na de moribus*
structa ex illa luce, diuinitus insita certa.
humanis mentibus, seu ex legibus
naturæ. Ut mens ipsa sua luce cer-
nit hanc propositionem ueram, cer-
tam, & immotam esse, Bis quatuor
funtocto: sic uera, certa, et immota
est hæc sententia: Adulterium est tur-
pe & uitandum. Ac de fonte & cer-
titudine doctrinæ, & de sectarum
dijudicatione, sæpe in his commen-
tarjjs dicitur.

N iij

Nunc

Nunc uero & de utilitate breuis
ter dicam. Scimus, Deum uelle ges-
nus humanum disciplina domestica
& ciuili, Legibus, & suppliciorum
metu regi, ut multa dicta cœlestia
*utilitas ethi-
ces.* testantur. Cum igitur consiliū Dei
nō sit prorsus inutile, fatendum est
aliquid ualere hanc doctrinam, quæ
disciplinæ pars est, & fons honestas-
rum legum. Non sit autem natura
distorta, cui proponitur, et uiuat nō
Cyclopicō more sine freno, sine les-
gum, religionum, & hominū reue-
rentia, sed uersetur inter homines
ciuilia officia colentes, inuitetur ex
emplis honestis, metuat poenas, ad-
suefiat ad ciuilem uitæ consuetudi-
nem. Etsi autem s̄epe, propter natu-
rę imbecillitatem, cupiditatū flam-
mæ uincunt, s̄epe diabolus impellit
animos, ne recto iudicio obtempes-
tent, tamen aliquid in uita commu-
ni loci est disciplinæ, ac addam am-
plius,

plius plurimū ualere diligentiam,
& hanc ipsam doctrinam adfirmo,
cum accedunt agnitiō & inuocatio
filij dei . Hic uero genera doctrinæ
rectè discernenda sunt, Legis disci-
plina , & Euangelium, qua de re sæ
pe aliās dictum est . Nec raro mihi
in mentem uenit, cum de legis uti-
litate dicitur, imaginis, quæ in E-
uangelica historia extat de Syco-
moro . Significat enim Sycomo-
rus populum Legis . Eius autem
arboris fructus non maturescunt,
nisi ferro scalpantur, & oleum ins-
fundatur, id est, legis doctrina ita
prodest auditoribus, si castigentur,
& tamē oleo, id est, Euangeliō con-
spergantur, id est, si accedant agnisi-
tio & inuocatio Christi . Cum legis
mus in mentibus nostris sententias
à Deo inscriptas de moribus, cū uos
cēm Dei concionantis de Sina au-
dimus, ipsum legis autorē primum

Sycomorus in
Euangelio.

N v intueas

intueamur, & cogitantes imbecillitatem nostram, & diaboli insidias, petamus, ut Deus æternus pater Domini nostri Iesu Christi, propter filium mediatorem nos recipiat, & adiuuet, sicut filius promisit, inquisiens : Quanto magis pater uester cœlestis dabit spiritum sanctum pertentibus ? Et quidem seuerè præcipit, ut hoc tantū munus petamus, cum ait: Petite & accipietis. Hæc de utilitate breuiter uisum est dicere. Nam de uniuersa disciplina sæpe aliâs à nobis dictum est.

Quòd uero studijs & ad formandum iudicium proxit inspexisse has Aristotelicas disputatiōes, inde ariū disputatio maduerti potest, quòd necesse est in num utilitas. Ecclesia perspicuè discerni Philosophiam & Euangelium. At nō poterunt discriminē illustrare hi, qui non didicerunt utrūq; doctrinæ genus: Propterea sæpenon modo in foro, sed

sed etiam in Ecclesia dicendnm est dealiqua Legis parte de uirtutum ciuilium definitionibus aut membris. Hinc autem exemplū methodi sumi potest, cum talis materia explicanda est. Propter has utilitates Aristotelis Ethica in manib. schola sticorū uersari prodest, quæ, ut à rudi torib. & tyronibus facilius intelligatur, annotationes alicubi ad tex tum in librīs præcipuis adieci, quæ & ipsæ interdū ostendent usum harum tenuium disputationum. Ideo autem Latinam uersionem nullam addidi, quod malim Græcos fontes legi, propter multas causas. Nam & sentētia natīua facilius cognosci potest ab ihs, quibus græca lectio sit familiaris: & qui non tenent natīuam sententiam, ipsi sibi nouum, et dilutū philosophiæ genus fingunt, ac miscent absurdas sentētias, & ab horrentes à sanis iudicij̄ in hac cōmuni

*Cur uersionē
omiserit Ethici
corum.*

muni uita. Ut autem magnū orna-
mentum est, & uitæ humanæ & Ec-
clesiæ, philosophia, cum rectè, eru-
ditè, sobriè, & moderate traditur,
ita pestis est, & corruptela iudicio-
rum, cū pro philosophia instillatur
animis confusio opinionum uera-

Contra sophi rum & falsarum, & accersiturstu-
fias. diū absurdā defendendī uerborum
præstigījs, ut alij Epicuræos furo-
res, alij Stoica deliramenta, alij alias
portentosas opiniones tueri conan-
tur. Talis cōsuetudo parit sycophā-
tas, artium & uitæ conturbatores.
Dialectus adhibetur opinionum,
& cum uera deprehensa sunt, mos-
dus sit disputationum. In omni uis-
ta præceptum illud grauissimum as-
memus, quod apud Plautum recis-
tat meretricula, quæ & ipsa Aristos-
telico more mediocritatē optimam
esse statuit, inquiens: Hoc satius
est. Satis est, quod satis est. Vsus au-
tem

tem uitæ multis disputatiõibus ad-
det lucem . Scio has operas schola-
sticas & hoc genus enarrationum
fastidiri à multis . Sed reuera hæc
puerilis doctrina utilis est, ut ita dis-
cam , χεραγωγία ad maximarum res-
rum explicationē . Ideo suum horta-
tor omnibus bonis ingenij, ut hæc
Aristotelica legant, ament, propius
cōsiderent, eoq; tibi Arnolde erudi-
tissime hanc lucubrationē dedicān-
dam esse censui, quòd cùm sciam te
his Aristotelicis libris delectari, ex-
emplo tuo multos ad horum libros
rum lectionem inuitari cupio . Etsi
autem in hoc cōmentariolo multa
sunt, quæ fastidiosus lector asperna-
bitur, tamē iudico bonam operam
nauatam esse in enarratione quinti
libri de Iusticia . Me adolescentem,
ipsum Iusticiæ nomen sæpe inuita-
uit, ut quid de uirtute pulcherrima
& rectrice uitę, dixisset Aristoteles,
cognos-

cognoscere cuperem. Et ingrediēti
uestibulū operis, primæ partitiōes,
quę res magnas proponunt, medio
criter blandiuntur. Hæ cupiditatē
meam incendebant. Sed paululum
progressus, hærebam uelut in luto,
fontes nesciebā unde has proportio
num accōmodationes sumpsit Ari
stoteles, quæ sunt apud Platonem,
ideo & cōsilium & sententiam non
satis perspicere poteram. Nec inter
pretes habebamus, qui aut Platōis
libros attigissent, aut ita exculti fu
issent literis & uitæ communis con
sideratione, ut Aristotelis cōsilium
nobis exponere possēt. Sæpe igitur
stomachabar ipse mecum, ac doles
bā, non posse nos in hanc præcipu
am partem libri Aristotelici, tanq
uetustates spinis iam obsitam, penes
trare. Sed postea animaduerti accō
modationem illam proportionum
ex sexto libro Platonis delegib. ex
structam

Proportionū
similitudo ex
Platone.

fructam esse, quo in loco Plato qua si digito intēto in hanc Aristotelis narrationem monstraret consilium & eius sententiam, ut in commentario recensui. Nūc discussa caligine, quantum possumus, bona ingenia ad hanc lectionem inuitemus. Nemīnem opinor tam ferum esse quin degustata dulcedine harū disputationum initio, postea totas exhauriri cupiat. Sed pollicor studiosis nō tantum iucundam fore hanc lectiō nem, sed etiam ualde utilē in explicatiōne multarum cōtrouersiarum theologicarum & forensium. Hac tanta utilitate si qui nō mouentur, rigidiores sunt asperrimis, & nullo æuo motis scopulis in mari stantis bus, quanquam assiduis fluctibus tunduntur. Etsi A stream poetæ discunt terris expulsam esse, tamē sciamus, Dei uocem de iusticia concionantem, nec delerine nec opprimi posse. Et

se, Ethanc, et si multi furenter contemnunt, tamen semper audiet Ecclesia, quo in cœtu siuolumus esse, ut debemus, discamus ea, quæ uox diuina de iusticia sonat, & conferamus genera doctrinarū. Te quidē Arnolde scio non solum doctrinæ, sed etiam iusticiæ amore, has quasi picturas pulcherrimæ uirtutis libenter considerare. Et quia de iusticia dissero, dedi operam, ut iusta, uera, & discētibus utilia dicerem, si quid uero alicubi desideratur, faciamus hæc iusticiæ officia inter nos honestissima, amici moneant errantem, ego admonitus, libenter errata corrigam. Nec uero sycophantias iniistorū moror, qui uera & rectè dicta liuore & morbo animi, calunijs deprauant, nec docent meliora. Bene uale carissime Arnolde.

Mense Februario,

Anno. 1545.

In pris.

PHILIPPI
MELANTHONIS IN
LIBRVM PRIMVM ETHI-
corum Aristotelis, Enar-
ratio.

V T I L I T A T E S P H I L O
sophiae Moralis.

T I L I S E S T C O L L A-
tio cum Euangelio & lege Dei, ac
illuminat genera doctrinæ. Tenendū
enim est discriminē legis & Euange-
lij, & sciendum Ethicam doctrinam, esse partem leo-
gis diuinae, de ciuibus moribus.

Secunda, quia Ethica doctrinæ pars est leo-
gis naturæ, & quia Deus uult legem naturæ cognosci,
certè hæ disputationes profundunt, quæ per signa
& demonstrationes, colligunt leges naturæ, & or-
dinem monstrant.

Tertia, cum uelit Deus legibus Magistratum
regi ciuiles mores etiam hæc doctrinam approbat,
qua legum fons est.

O Quarta

Quarta, Cum discunt homines erudita ratio ne metiri officia, fiunt mores mitiores.

Quinta hæc disputationes sunt exēpla methodi

Sexta, Etiam in Ecclesia in disputationibus de ciuilibus officijs et moribus, multa sumuntur ex hac doctrina, uidelicet ex lege naturæ, ut cùm de contractibus, de officijs Magistratum, de uirtutibus plerisq; , de legibus humanis differitur . Et maior dexteritate explicare tales materias posunt, qui recte instituti sunt in tali Philosophia.

Seprima, plurimum refert tenere discrimina uirtutum, affectuum, temperamentorum, inclinationum, habituum.

Octaua, In dicendo & scribendo hæc doctrina suppeditat multa egregia lumina. Sæpe enim incurvant negocia in locos huius artis.

Nona, Utile est obseruare, quæ noticiæ nobis cum nascantur, ut, numerorum, mensurarum, ordinis: sed multi præstantiores sunt noticiæ morales, quæ monstrant Deum, & ostendunt discrimen honestorum & turpium.

Decima, Etharum noticiarum consideratio admonet nos, ex quanta dignitate deciderint homines.

Imago Del. Transfuderat Deus imaginem suam, id est, noticiam Dei, & differenter honestorum & turpium in mentes humanas tanquam in speculum, & fulsissent hæc nos

hænoticie multò clarus, et uoluntas flagrasset a more Dei, et omnibus uirtutibus ornata fuisset, si natura hominum mansisset incorrupta. Nunc uero sunt obscuræ noticie: manent tamen, et sunt testimonia, quod sit Deus, et quod sit prouidentia, etiam si corda non obtemperant.

Videcima, Ergo hæc consideratio legis naturæ in mente hominis euidentis testimonium est, quod monet esse Deum, et esse prouidentiam. Quare confirmat pias opiniones in his, qui rectè instituti sunt.

Duodecima, eò etiam testificatur doctrina religionis, quia philosophia cernit infirmitatem in hominis natura, et fateatur se causam tantæ calamitatis non uidere. Ideo cum diuina doctrina causam ostendit, et effert remedia, agnoscendum est superius doctrinæ genus.

Decimatercia, una est uera Philosophia, quæ intra metas demonstrationum uersatur, nec ludic sophismatib. Ac Aristoteles, cù sit amans Methodi, pleraq; rectius dicit quam cæteri Philosophi. Magna est autem utilitas uidere, ubi deerent sectæ. Hec collatio magis illustrat legem naturæ, et clarus ostendit morbos humanos. Deniq; Cyclopicastoliditas et arrogancia est, aspernari doctrinā hanc, que legū et historiarū lumen est, ac splendidissimum ornamentum eloquentie, et regula plurimarum actionū in vita.

*Contra-datio
philosophie moralis*

De textu.

Ethices uerum
initium.

INITIUM DUCITUR ē cōmuniſſima ſententia de Fi= nib. Quod ut cuiusq; natura, ita hominis ſit aliquis finis. Hoc uerū initium eſt philoſophiæ moralis. Nam Physica querit ceteras cauſas homi= niſ, Philoſophia moralis querit finem, ex monſtrat iter ad illum finem, quatenus ex iſa finem agno= uit: Ita ex Physica oriuntur diſputationes Philoſophiæ moralis, obſeruent igitur ſtudioſi ordinem propoſitionum. Primum, ait eſſe aliquem finem: deinde applicat, oportere eſſe aliquem ultimum fi= nem, in quo natura acquiescat: Postea docet hunc finem eſſe actionem uirtutis. Tandem definiſt uirtu= tem, et enumerat ſpecies et affinias. Hic Dialecti= cus ordo obſeruandus eſt.

C A P V T P R I M V M.

In primo capite ait eſſe aliquem finem. Qui cum Actionū genera ſit actio, diſcernit actiones. Quedam ſunt effecti= ones, poſt quas reliquum eſt opus, ut edificatio, quā ſequitur domus. Alio dicuntur propriæ actiones, poſt quas non manet reliqua manuſacta, ut ita dicam, moles, ut bellè, ſobrie, caſtè uiuere. Tertiò alijs fines et alio artes ſunt anguſtiores, et ſeruiunt potio=

potioribus, ut ars equestris seruit arti imperato-
rie. Nam imperatoria multò plura complectitur.
Ars forensis seruit politice: Nam politica comple-
ctitur forensem ex senatoriam. Finis Ethicæ, nide-
licet, bene ex beatè uiuere, complectitur omnium
aliarum fines. Ideo hanc vocat Architectonicam,
id est, gubernatricem ex principalem artem, ut si
quis dicat, religionem esse architectonicam iuris.
Hæc sunt exilia initia, nec affingendæ sunt aliæ quæ-
stiones. Sed ut in Geometricis initia sunt perspicua,
ita hic nihil est obscuritatis. Ordo tamen pro
positionum obseruetur, et sciant studiosi primum
hunc aditum ex physicis oriri, quæ docent quatuor
esse cuiuslibet naturæ caussas. Querunt igitur ad
quem finem, siue ad quem præcipuum usum homi-
nes nascantur.

Ethica archite-
tonica.

CAPVT SECUNDVM.

Secundi capitinis propositio est: Necesse est ali-
quem esse extremum et ultimum finem ho-
minis, quem præcipue oportet expeti, nec
contra eum quicquam agi, et eas actiones suscipi,
quæ ad illum finem quadrant. Hæc cum ita commu-
niter dicuntur, subobscura sunt. Sed cum caussæ in-
uestigantur, et communis uita inspicitur, et exem-

Et unus extre-
mus finis.

pla adduntur, aliquid lucis accedit. Medico finis est sanitas humanae corporis. Hunc finem præcipue expedit, et molitur ea, quibus defenditur aut restituatur sanitas. Ita ultimus gradus bonorum, seu finis semper in conspectu esse debet, ut consilia et actiones gubernet. Postea uero de fine hominis nominatim dicetur, quem Aristoteles constituit esse beatitudinem, quam interpretatur actionem uirtutis. Lex diuina constituit finem, agnoscere Deum, et obediere Deo, ut suo loco dicetur. His fines sunt metæ, à quibus non discedendum est in actionibus, et ex hac regula iudicium sumitur de actionibus. Recte fecit Regulus, quod ad supplicium redire maluit, quam datum fidem fallere. Recte fecit Ioseph, quod periculum famæ et uite adire maluit, quam adulterium committere.

Hec copiose differi possunt, et sepe ex hoc fonte sumitur splendida oratio. Igitur locus obseruandus est, qui hic breuiter, et nudè proponitur. Sed cum illustratur oratione, sit conspectior. Idq; infra fiet, ubi monebimus quid intersit inter Aristotelis dicta, et coelestem doctrinam de fine hominis. Mondebimus item singula præcepta, eruta demonstracione, esse leges naturæ et diuinæ.

Secundo, quod hic ait Aristoteles: finem hominis pertinet

nis pertinere ad politicam doctrinam, seu sapientiam Politicam: Phrasis est ex Platone sumpta, nec intelligatur Politica tantum de administratione Magistratum, sicut infra nomine Politices utitur Aristoteles in libris Politicorum. Hic uero more Platonis loquitur, qui in genere Politicam uocat communem quandam doctrinam, quae alioqui uocatur generali nomine Practica, quae uidelicet efficit honestos uiros, bonos ciues & gubernatores. Et querit Plato, an hanc tradunt oratores aut Philosophi.

Aristoteles hoc loco admonet hanc ipsam Ethicen uerè esse eam Politicam, seu Practicam, quae principaliter priuatos mores, & publica officia regit, & attribuit Philosophis hanc doctrinam, sicut Plato, ac partes facit gubernationem prittatorum morum, senatoriam sapientiam, forensem artem.

Omnium enim harum partium actiones referentes sunt ad ultimum finem, ne quid contra uirtutem fiat. Ideo haec doctrina Ethica, communis est, seu superior, & finis praestantior fine singularum inferiorum artium. Ars igitur, quae de hoc fine concessionatur, uerè est illa uetus Politica, quam Prodicus, Gorgias, Cicero, oratoribus attribuebant. Plato & aliij Philosophi vindicarunt Philosophis. Hoc certamen breuiter hic attigit Aristoteles.

Tertium Caput est admonitio obiter adiecta de certitudine doctrinæ moralis, uidelicet, quo non sint ubiq; flagitandæ demonstratio-nes, ut in Geometricis. Quanquam enim fontes ha-bent aliquas demonstrationes, ut ars medicorum, ta-men postea multa præcepta tantum nituntur uerisi-milibus argumentis. Et hac diligentia opus est stu-diosis in omnibus disciplinis, ut quærant demonstra-tiones quantum fieri potest, & discernant certa ab incertis. Porro ut sunt principia, quæ gubernant speculabilia, Ut omnes linea ductæ à centro ad cir-cumferentiam eiusdem circuli sunt æquales. Ita sunt principia moralia, quæ gubernant uitæ actio-nes: Ut, homo nascitur ad ciuilem societatem, & hanc tueri debet,

Sed quæstio est, qui fiat, ut maior existimetur cer-titudo esse spectabilium quam moralium. Omnes magis huic propositioni assentiuntur: Bis quatuor sunt octo, quam his, Pacta sunt seruanda, Menda-cium fugiendum est, Adulterium uitandum est.

Par certitudo
theoricorum &
practicorum. Respondeo: Bona mens sciat parem esse certitus dinem principiorum speculabilium, & practico-rum. Tam oportuit assentiri his propositionibus: Deus est timendus. Adulterium est uitandum, quam

quād huic: Bis quatuor sunt octo. Quod autem ui-
dentur Practica flexibiliora, fit propter morbum
originis.

Retinemus noticias utcunq; sed cor non obtem-
perat. Ideo rapitur uoluntas diuersis affectibus, ne-
tam firma sit assensio, sicut in speculabilibus, ut quo-
tidie experimur affectibus impediri uera iudicia.
Cum autem ingeniosi homines nescientes causam
humanæ infirmitatis, uiderent morum humano-
rum dissimilitudinem, uiderent alicubi manifesta ui-
tia probari, ut Aegyptij ducebant sorores, Scythæ
mactabant senes parentes, uiderent item multis uir-
tutem exitiò esse, quererent, utrum Virtus reipsa
& natura bonum sit, an opinione.

Sed ut antè dixi, certa esse principia speculabi-
lia, sic uerissimum est, certa esse principia practica,
& multas esse demonstrationes practicas. Hinc ue-
tus est illud Euripidis : αἰχμὴν τὸ αἰχμὸν καὶ
σλοκῆν, καὶ μηδ σλοκῆν.

Quod autem flexibiliora sunt practica, & fa-
cile contra iudicium mentis uitiosi mores recipiu-
tur, caussam præcipuam monstrat sola doctrina di-
uinitus tradita quæ concionatur de morbo origi-
nis, de imbecillitate humani cordis, et potentia Dia-
boli. Hæc mala rapiunt mentem, ne sic adsentiantur
practicis, ut assentimur speculabilibus. Estq; hoc lo-

Doctrina diui-
næ,

eo apud Aristotelem diligenter obseruanda hæc
questio, qui fiat, ut practica flexibiliora sint specu-
tabilibus: & an practica habeant demonstrationes,
an virtus re ipsa & naturæ ordinatione bonum sit?

CAPVT QVARTVM.

Hic credit ad principale negotium, ut autem
à communissimis sententijs exorsus est.
Ita progrediens, iam illum finem hominis,
quem querit, nominat, ac nominat tantū, nondum
rem definit. Dicit enim finem hominis uocari, &
esse beatitudinem. Sed quæ res sit, quæ efficiat uerè
beatos, hoc est, quid sit ultimū, in quo acquiescat ho-
minis appetitio, hac de re semper magna est, & erit
Homo suum si- opinionum uarietas. Mirum est autem homines ui-
nū minus uidet. dere fines aliarum rerum, ut, frugum, herbarum,
Armentorū, domesticū uero finem suæ naturæ non
agnoscere. Imò uero maximè in conspectu propri-
us finis esse debebat. Ac impossibile est hominis na-
turam ita conditam esse, ut, cum sciat alienos fines,
suum ignoret. Falsis et igitur illustris noticia de fi-
ne, si hominis natura mansisset integra. Manet au-
tem nunc quocq; ea noticia, tametsi obscurior, & ac-
cedit affectuum contumacia, quæ facit, ut minus ex-
tent, emineant, aut conficiantur notitiae, alioqui
obscuræ.

obscuræ. Mens enim monstrat finem esse, Deo obedire, & eum celebrare, ut infrà copiosius dicetur. In his materijs animaduerti potest prodisse collationem Ethices & doctrinæ Christianæ. Monstrat enim doctrina Christiana caussas, cur hos locos Philosophia non satis explicet, seu cur humanæ mentes de fine dubitent. Et Philosophiae obscuritas in his materijs significat alio genere doctrinæ perfectiore opus esse. In fine rursus inserit memorabile præceptum, quod uia docendi duplex fit, aut à prioribus iter est ad posteriora, aut econtra.

Doctrina Christiana philosophiā explicat.

Duplex Methodus.

Vtimur autem sèpe in omnibus disciplinis utra que uia, sed sèpius à posterioribus doctrinæ inchoantur. Quia primum effectus & sensibilia se offèrunt humanæ cognitioni. Hæc ex Dialecticis sat intelligi possunt.

Est autem duplex docendi uia, altera, cum nuda præcepta sine causis traduntur. Ut, Medicus tradit τὸ οὖτις. præceptum laboranti febribus non esse bibendum unum. Talia nuda præcepta uocantur τὸ οὖτις, id est, quod ita sit. Sic tradunt præcepta sine causis, Decalogus, Hesiodus, Phocylides.

Altera uia est, cum adduntur caussæ, quam uocant οἱ οὖτις, id est, propter quod. Monet autem Aristoteles principio tradendum esse τὸ οὖτις, & confirmandum assuefactione, sicut sit in institutione puerorum.

rorum. Nam omnes prudentes tradunt primum nuda & communia præcepta, & ad hæc adiungunt honestam disciplinam. Cognitis autem his præceptis, postea prudentiores facile inueniunt causas, ut, iuuenis audit cauendas esse mutationes legum, aut turpe esse fœnus exercere, tenet igitur & ò̄τι. Sed peritior considerat cauissas. Qui uero non dum norunt causas, interim intueantur animis præcepta, & his obtemperent. Sicut Hesiodus disceruit gradus hominum, & iubet imperitos parere legibus, & alijs honestis admonitionibus. In hanc sententiam apposite citantur uersus, quorum hæc est sententia.

Qui nullo monitore potest facienda uidere,
Quæq; decent, quæq; euentus in fine secundos,
Sunt tandem paritura, suisq; obtemperat ipse
Consilijs, mores uera ratione gubernans,
Anteit hic alios uirtute & laudibus omnes.
Sunt aliij minus ingenio pleriq; sagaces,
Qui parere tamen curant meliora monenti:
Laudandos inter recte numerantur & isti.
Sed qui nec sapit ipse nec audit recta monentes,
Nec patitur frenos, nec legum uincula curat:
Sed pronus sequitur quo traxit cæca libido:
Hic malus ac odio dignus ducatur, & idem
Accersit poenas sibi tandem & trifbia damna.

Caput

CAPVT. QVINTVM.

Dictum est suprà, cùm in mentibus humanis maximè deberet lucere noticia de fine, tamen propter caliginem & affectuum contumaciam dubitari de fine. Recenset igitur nunc diuersas opiniones. Has ut distribuat aliquo modo, constituit tria uitæ genera, sumens partitionem à communibus hominū exemplis. Magna pars uiuit ^{ta} beluino more, nihil nisi uoluptates quærens: nominat igitur primo loco uoluptuarium. Alij præstantiores uiunt in gubernatione aut militia: hoc uitæ genus nominat Politicum. Alij suauitate & bonitate doctrinæ moti, omib[us] negotijs imperiorum, & parcus fruentes uoluptatibus, subierunt discendi labores, aut docendi, ut Pythagoras, plato, & similes: hanc uitam uocat contemplatiuam.

Portassis autem commodius est nominare studiū sam. Quanquam autem uariæ opiniones recitantur de fine hominis, tamen pleraq[ue] congruunt re ipsa, ac due sunt præcipue reuera disidentes, uidelicet, utrum uoluptas sit finis, an uirtutis actio? Qui sint autem fontes huius controuersiæ, postead dicetur. Nunc monendus est lector in hunc locum inuestigam esse disputationem à Monachis de duobus Duo uitæ generibus, actiuo & contemplatiuo. Actiū = ^{ta} Monachorū

uum uocarunt gubernationem , contemplatiuum intellexerūt ocium in studijs. Ridiculum autem fuit hīc querere , utrum fit præstantius: ocium enim et si est dulcius tamen actiones anteferendæ sunt. Et qui in actionibus, hoc est, in gubernatione uersantur hos necesse est adiungere studia. Et melius est sumere

Genera uitæ ex re genera uitæ ex Decalogo. Primum mandatū pateriter ab omnibus requirit obedientiam erga Deum.

Hæc uita debet esse communis omnium: deinde discernuntur uocationes, quarū aliæ seruiunt animæ, aliæ corpori. Alia est gubernatio Ecclesiastica, alia Politica, senatoria seu castrensis , alia œconomica. Ad senatoriam pertinet uita studioſa.

Habent autem singula genera suam laudem , et exercitia uirtutum egregia, quorum omnium unus communis finis est ut Deo obediamus, singuli in sua uocatione. Et in singulis sunt actioñes et afflctiones

Disceri ac docere sunt actiones. quæ studium et meditationem requirunt, et dicere ac docere, sunt actiones. Esaias cum docet , habet suas actiones, quas conferens ad communem utilitatem, est iustus ciuis , sicut iustus senator , aut iustus iudex. Idem de discente sentiendum est , et cum ait

Maria & Mar Cbristus: Maria optimam partem eligit non uoluit ociosam esse , sed cognita doctrina , uoluit illam præferri in confessione. Prætulit autem Mariam , et discendi ac docendi actiones , Marthæ occupationibus

bus, id est, negotijs uitæ corporalis. Et multa si gnificata sunt. Saul angitur animo, excruciatur magis sollicitudinibus, multa molitur, multa pas rat, ut solet mens humana non ardens fide. Et tamen minus efficit Saul, quam Dauid. Econtra Dauid non accersens sibi occupationes, sed oblatas in si desuscipiens, magnas res efficit. Significata sunt et alia uicina. Martha multa conans ex moliens, si gnificat populum legis. Maria audiens Euangeliu m, significat alios præstantiores cultus, id est, fidem, et Euangelij confessionem, et militiam multo maiorem militia legis. Hæc breuiter attigi, ut studiosi prudentius iudicent de uulgatis partitionib us generum uitæ.

CAPVT SEXTVM.

Certum est Platonem ubiq; uocare Ideas per Idea quid, se factam ex illustrem noticiam, ut, Appelles habet in animo inclusam pulcherrimā imaginē humani corporis. Archimedes imaginē aūrā pūctū motuum cœlestium. Ac de cæteris artifici bus eodem modo dici potest. Idem uult, cum hic ait, Ideā boni querendam esse, et hanc magnificis encomijs prædicat, idq; cur faciat, postea intelligi poterit. Admonet, sine doctrina nō perfectam esse uirtutem

tem. Est igitur Idea boni & hoc loco illustris cognitio, in qua cernitur pulchritudo uirtutum, & firma est assensio animi amplectentis ueritatem, & fontes perspicientis, ciens acres amores uirtutis, ac tantos ut uirtus anteferatur uoluptatibus corporis: Imò ut ipsa uirtute nihil animo dulcius sit.

Bonum uniuersale. Hæc ita culpata, uocat Plato bonum uniuersale,

ut, Scipio uidet quantum decus, quanta pulchritudo sit defensio patriæ, legum, & discipline, contra hostem barbarum, crudelē, impudicum: & firma assensione incitatus, accenditur acerrimo studio rei tante suscipienda. Estq; ei iudicandum suscipere et perferre hos labores, sicut Achilles interrogatus ab Aiace, quos labores omnium difficillimos pertulisset & responderat, pro amicis: Ac rura-

Achillis labores. sus interrogatus, qui labores eti iucundissimi fuissent & dixerat, eosdem fuisse iucundissimos. In

tali animo lucet noticia uirtutis magis, quam in ceteris, & acribus stimulis pectus excusat. Hanc ardenter notitiam Plato uocat Ideam boni, ut satis perspicue suam sententiam in Sexto de repub. & in Philœbo declarat. Nec dubium est, Aristotelem intuentem animo in eos locos, cum hæc scriberet, uoluisse lectori iudicium suum significare. Quærat autem aliquis, quid sit absurdum in Platonis sententia, si uerba dextre accipientur? Respondeo,

Reipsa

Reipsa nihil esse absurdī , nec multum à sententia Aristotelis discrepare. Sentit Plato, uirtutes regendas esse uera & solida eruditione , et uituperat eos, qui putabant uulgares & ineruditas opiniones suspicere: ac requirit firmam assensionem, quæ excusat ad recte agendum , & parit in recte factis uoluptatem: hæc coniuncta sensit summum bonum hominis esse . Cumq; non loquatur de ociosa notitia Plato, nec Aristoteles de uirtute, quæ regitur uera doctrina , satis apparet, propemodum sententias congruere.

Sententia Plato
nis de Ideâ.

CVR I GITVR REPRAE- henditur Plato?

Quædam impropriè & confuse dicuntur in illa Idea boni. Est autem Aristoteles amans proprij sermonis , quo in docendo uti præcipuè necesse est. Deinde fortassis illa toties repetita querela Platonis displaceat Aristoteli, in qua Plato significat , finē hominis non satis notum esse. Cum dixisset in Sexto de Repub. maximam ac præcipuam doctrinam esse gubernatori Ideam boni , nec sine ea posse regi ciuitates, addit postea , non posse eam satis perspicere. Ac rursus sapientissimè dicit , omnis anima appetit quoddam ultimum bonum , quasi uaticinans ali-

Vltimum bonū
nō satis perspi-
citur.

P quod

quod esse: sed tamen nō satis apprehendere potest,
nec firmam de eo habere assensionem, & deinde in=
quit ita cerni, ut uel magnitudines, uel umbras figura=
rum in aqua cernuntur.

Hæc caligo humana & inconstantia assensionis
sæpe à Platone merito deploratur, et si causam ha= Aristotelis seu
tenuit tenebrarum ignorabat. Sed Aristoteles has
querelas non magnificat, nec uult homines de fine
ambigere, & fortius affuerat: sentit, non ignotum
esse finem hominis, nec notitiā esse finem, sed actio= nem
nem uirtutis. Deniq; apparet, præcipue ei disipli= cuisse illam uocem: non posse ornari ciuitates sine
illa Idea, cum quidem ipse iudicaret de Idea sermo= nes improprios & confusaneos esse.

Exposui summam disputationis Platonice de I= dea boni.
Nunc ordine recitabo Aristotelis argu= menta, quibus refutat Platonem.
Etsi autem non at= tendenti quo referenda sint, & ignorantibus consilium
Aristotelis, uidentur obscura, tamen facile intelli= gentur, si quis uiderit hoc agi ab Aristotele, ut im=
propriè & confuse dicta reprehendat. Plato toties
dicit, nec uirtutem nec uoluptatem finem esse, sed
Ideam boni, quam imaginatur complecti uirtutem
& uoluptatem. Deinde, sua quadam grandiloquen= tia prædicat Ideas, dicit esse perpetuas, nec esse sin=
gularium, sed tantum abstractas imagines, ut, forti= tudinib.
Ideæ quales.

tudinis Ideam dicit esse perfectam non qualis est in Catone vel Cæsare. Semper in singularibus aliquid est imperfect:onis. In Catone fortitudo proprius ad inutilem pertinaciā accedit. In Cæsare proprius ad temeritatem, seu uolentiā. Vult igitur Plato suas Ideas esse imagines abstractas, quæ sic sunt perpetuæ, sicuti definitiones à Dialecticis dicuntur esse perpetuæ.

Iam uideamus Aristotelis argumenta. Primum est: Diuersarum specierum non est una communis Idea, ut Leonis & Asini.

Diuersissimæ sunt species bonorum: honestum, utile, suave.

Non est igitur una Idea boni, continens uirtutem & uoluptatem, ut imaginatur Plato in Philo bo. Maiorem probat Aristoteles ex dicto Platonis, qui ipse negabat Ideas esse, ubi est prius & posterius. Id hic eò accommodat, ut sequens textus ostendit ut significat diuersarum specierum non esse unam Ideam, sicut binarij & ternarij non potest esse una Idea, quia sunt diuersæ species. Vides, reprehendi cōfuse dicta: erat explicatus dicere, uirtus est finis, aut uirtus coniuncta cum uoluptate est finis, quam fingere communem et uniuersalem Ideam boni conuenientem uirtuti & uoluptati. Talis nulla una notitia aut imago concipi potest, præsertim in hac dis-

Primum Aristotelis argumentum contra Platonem.

scordia nostra, in qua pugnat uoluptas cum uirtute. Quare illa Idea est inane uocabulum, cui nulla res subest. Ideo Aristoteles taxat has uerborū præstigias, quæ non monstrant res certas in communiuita. Idem prorsus uult secundum argumentum, q[uod] quidem à priori nihil opus est diuelli.

Secundum argu-
mentum.

Aequiuoci non est una communis Idea. Bonum æquiuocè dicitur de bono naturali, honesto, utili, suavi. Ergo nequaquam est una communis Idea.

Maior est manifesta. Quia diuersarum specierum diuersæ sunt imagines, ut in precedenti argu-
mento dictum est. Nec est una notitia, seu definitio, corui & avis, corui & piscis.

Minorem probat. Quia nequaquam est una no-
titia, seu definitio mentis, quæ est bonum natura-
le: & uirtutis, quæ est bonum honestum: & pecu-
niæ, quæ est bonum utile: & dilationis neruorum,
quæ est delectatio in contractu. Ideo inquit, diuer-
sorum bonorum diuersas artes & diuersa prædicā-
menta esse, quia notitiæ sunt diuersæ. Deinde ab-
surditatem, seu inane uocabulū exagitat. Plato dis-
cernit inter speciem abstractam, quæ est perfecta
imago, & aliam uulgarem imaginem. Aliud est ei
αὐτοῖς θεωπός, seu αὐτοάρετός, aliud ἡ νθεω-
πός, seu ἀρετή. Quid uoluerit, iam dixi: uult
Ideam, ut fortitudinis, esse perfectam imaginem,
non

Αὐτοίκαι
σού.

non qualis est in Catone. Ideo abstractam uocat αὐτοῖς τὸ εὐδαιμόνης. Sed Aristoteles deridet affectationem, seu nouitatis, seu subtilitatis inanem, ac ait idem significari his uocibus, ἐνθεωρώσει αὐτοῖς ἀνθρώποις.

Obiter inserit dictum Pythagoricum, quod attestat Ideæ Platonicæ. Deinde redit ad alterum argumentum refutationis. Pythagorei dixerunt summum bonum esse unum quiddam, id magis probat Aristoteles, quam imaginationem de Idea communii bonorum. Nec dicit, quid uoluerint Pythagorei, nec nos curiosè scrutabimur, quia sententiae Pythagoræ fuerunt uarij inuolucris testæ. Etsi autem interdū figuris et symbolis omnes ingeniosi delectantur, tamen modus quidam sit, et non sit nimia obscuritas, dogmata sint perspicua, et propriè dicta, et οὐδὲ λόγῳ σαφὲς, inquit Euripides: Id est, perspicuitas est generosianimi indicium. Quare fugiamus uerborū latebras, et amemus perspicuitatem, præsertim in docendo. Non dubito autem Pythagoram hac unitate intellexisse Deum, quem sensit esse unicum et summum bonum, causamq; boni, id est, rerum bonarum, sicut definitio sonat, quæ tribuitur Speusippus: Deus est mens eterna, causa boni nature, seu rerum. Ut autem oculis lucem summum bonum esse dicimus, ita menti humanae summum bonum esse

Pythagorice
sententiae ob-
scure.

perspicuitatis L

Vnitas Pytha-
goræ.

I. Deus.

Dei definitio

Iosophi dicebant, frui Deo, id est, agnoscere Deum, & ei parere. Videbant enim, mentibus humanis insitam esse quandā legis noticiam, quae monstrat esse Deum, unum conditorem rerum, bonum, iustum, vindicem, monstrat item discrimina honestorum, et turpium, docetq; Deo in hoc delectu obtemperandum esse approbanti honesta. Talia differebat uetus Philosophia de Deo, & de summo bono. Ideo cum Pythagoras inquit, in ordine bonorum summum esse quiddam, de Deo locutus est. Hunc sensit unicum esse & homines frui suo bono, cum hunc agnoscant, et ei obtemperant. Hec est legis doctrina, quae aliquo modo naturaliter nota est, quae, quo modo discernenda sit à promissione Euangeli, alias dictum est. Alij symbolum Pythagoræ ciuiliter intelligunt, unum esse summum bonum, id est, certum, certa ratione circumscriptum, sicut dicitur: Iustitia est constans & perpetua uoluntas, id est, certa et perpetua ratione, seu norma circumscripta, quia uitia sunt confusi, & errantes impetus, ut ait Lucretius de amore:

Eluctuat incertis erroribus ardor amantum.

Hec interpretatio symboli satis concinna est, et admonet, ut unum finem, quem ratio prescribit, eligamus, & ut consilia & actiones inter se consentiant, & congruant ad illum finem. Sed haec diligentia rara est.

¶ Vnum certū
& circumscri-
ptum bonum.

raest. Scipioni unus finis erat propositus, ut pro= Vnus finis se-
dasset patriæ. Ideo foris fuitacer, domi modestus. quendus.
Marius diuersos fines intuebatur, nunc seruiebat
utilitati publicæ, nunc ambitioni: et uidemus quo
tidie exempla inconstitiae consiliorum in illis, qui
non dirigunt uitam ad unam ueram normam, ut
Ecebolus in gratiam Constantij ex Ethnico fiebat
Christianus. Rursus sub Iuliano Ethnicus scripsit
contra Christianos. Deinde sub Valentiniano re=
dijt ad Christianos. Etsi autem hæc interpretatio
symboli, taxans uagos impetus, non est absurdæ, ta=
men fortassis prior interpretatio de Deo uerior est.
Nam uetus Philosophia erat studiosa inuestigatrix ^{Vetus philoso-}
Dei, et plura de prouidentia disserebat, quam re=
centior, ut multa exempla possent recitari. Plato in
quit: Ita recte philosophabimur, si Deum, quan=
tum homines assequi possunt, agnoscemus.

(τοῖς δὲ λεχθέσιν)

R Edit ad alterum argumentum refutationis, Tertium argu=
mentum.
ut longiori enumeratione ostendat, nō pos=
se una Idea, seu imagine comprehendi diuer=
sas et dissimiles boni species. Estiq; hæc summa sen=
tentiae, etiamsi Plato loqueretur tantum de bonis, Etiam per se bo=
na propter seipsa expectuntur, tamen nec horum norum diuersa
idea.